CHỦ TỊCH QUỐC HỘI

QUỐC HỘI
Số: Không số

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 28 tháng 6 năm 1988

Sign In

NGHỊ QUYẾT
VỀ VIỆC SỬA LỜI NÓI ĐẦU CỦA HIẾN PHÁP

NƯỚC CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

QUỐC HỘI

NƯỚC CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

- Căn cứ vào Điều 83 và Điều 147 của Hiến pháp;

- Sau khi xem xét đề nghị của Hội đồng bộ trưởng, Uỷ ban đối ngoại và Uỷ ban pháp luật của

Quốc hội;
QUYẾT NGHỊ:

1- Sửa Lời nói đầu của Hiến pháp nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam cho phù hợp với

đường lối đối ngoại của Đảng và Nhà nước trong giai đoạn cách mạng hiện nay là phấn đấu

giữ vững hoà bình, tạo điều kiện quốc tế thuận lợi cho công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc

Việt Nam; tăng cường quan hệ hữu nghị và hợp tác với Liên Xô, Lào, Cam-pu-chia và các

nước xã hội chủ nghĩa khác, mở rộng quan hệ với các nước Đông Nam á và với tất cả các

nước không phân biệt chế độ xã hội khác nhau trên cơ sở những nguyên tắc cùng tồn tại hoà

bình; giải quyết các vấn đề trong quan hệ quốc tế bằng thương lượng hoà bình; làm hết sức

mình để khôi phục tình hữu nghị truyền thống giữa nhân dân Việt Nam và nhân dân Trung

Quốc, bình thường hoá quan hệ giữa hai nước, vì hoà bình và chủ nghĩa xã hội trên thế giới.

2- Giao Hội đồng Nhà nước, trên cơ sở chuẩn bị của Uỷ ban đối ngoại, Uỷ ban pháp luật của

Quốc hội và Hội đồng bộ trưởng, xem xét việc sửa nói trên để trình Quốc hội quyết định tại

kỳ họp tới.

Nghị quyết này đã được Quốc hội nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam khoá VIII, kỳ

họp thứ 3, thông qua ngày 28 tháng 6 năm 1988.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D2560